Página 1 de 9
X STPC SEMINÀRIO TECNICO
DE PROTEÇÂO E CONTROLE
RECIFE – PERNAMBUCO - BRASIL
XSTPC-ST XXX
17 a 20 de outubro
de 2010
FILOSOFIA DE PROTEÇÃO DE FILTROS DE HARMÔNICOS

2+
R6....I6
2+R7....I7
2+....
Página 7 de 9
Como exemplo, são apresentados os dados fornecidos pelo fabricante do reator para que se possa fazer a
modelagem térmica do mesmo:
Valor da constante TRA – O valor da constante TRA é de 2.02 ºC/kW.
.
Curvas de valor da resistência efetiva do enrolamento em função da temperatura do enrolamento para as
freqüências harmônicas – A resistência efetiva do enrolamento (RAC) foi levantada através do cálculo separado da
resistência RDC do enrolamento e de uma resistência adicional RAD causada pelas perdas próprias no condutor. Não foi
considerada a resistência adicional devido a perdas induzidas nas cruzetas suporte, uma vez que estas perdas não se
caracterizam como fonte de calor no enrolamento. As equações de reta para cálculo de RAC em função da temperatura
do enrolamento do reator (T) nas freqüências solicitadas são apresentadas a seguir:
Equação para RAC em 60 Hz (RAC-60) RAC-60 = 0.002729*T + 0.805463
Equação para RAC em 120 Hz (RAC-120) RAC-120 = 0.002265*T + 0.977170
Equação para RAC em 180 Hz (RAC-180) RAC-180 = 0.001494*T + 1.262457
Equação para RAC em 240 Hz (RAC-240) RAC-240 = 8.9*10-6*T2
 – 0.00092*T + 1.693
Equação para RAC em 300 Hz (RAC-300) RAC-300 = 1.36*10-5* T2
 – 0.003*T + 2.22
Equação para RAC em 360 Hz (RAC-360) RAC-360 = 1.93*10-5* T2
 – 0.0056*T + 2.87
Equação para RAC em 420 Hz (RAC-420) RAC-420 = 2.6*10-5* T2
 – 0.0086*T + 3.63
Calor específico total do reator – O calor específico total do reator, obtido pela relação (massa x calor específico)
dos componentes do enrolamento (condutor, isolamento e fibra de vidro) resulta no valor CT = 2423.7 kJ / ºC
Temperatura máxima de operação – As perdas totais geradas no enrolamento do reator devem ser calculadas como